
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 97Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA Nº 002/2019-MP/PJAP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a cele-
bração de termo de ajustamento de conduta com a Prefeitura de Aurora 
do Pará, para municipalização do trânsito em Aurora do Pará/PA, estando 
a via assinada à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, 
Aurora do Pará -PA.
Aurora do Pará, 29 de julho de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 495050
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº. 000263-
151/2019-MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALI-
DADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna 
pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000263-151/2019, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 086/2019
Data da Instauração: 29/10/2019
Objeto: Apurar supostas irregularidades com relação à dispensa de licita-
ção para contratação emergencial no âmbito do TCE/PA, enquanto o pre-
gão nº. 01/2019 não é fi nalizado.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 495016
EXTRATO DE PORTARIA N° 11/2016/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expe-
dição da PORTARIA N° 11/2016/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes 
órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e Cen-
tro de Apoio Operacional Constitucional que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida 
Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/
Fax: (94) 3331-1110.Objeto : Relatório de Auditorias realizadas pelo De-
partamento Nacional de Auditoria do SUS – DENASUS, no município de São 
Geraldo do Araguaia, exercício de 2014. Inquérito Civil nº 44/2015 (SIMP: 
000365-383-2018).
Agenor de Andrade– Promotor de Justiça

Protocolo: 495156
EXTRATO DE PORTARIA N° 15/2016/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expe-
dição da PORTARIA N° 15/2016/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes 
órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e Centro 
de Apoio Operacional Cidadania que se encontra à disposição na Promoto-
ria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente 
Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 
3331-1110.Objeto : Apurar denúncia de falta de climatização nas escolas 
municipais de São Geraldo do Araguaia. Inquérito Civil nº 56/2015 (SIMP: 
000397-383-2018).
Agenor de Andrade– Promotor de Justiça

Protocolo: 495165
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 011/2019-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
WELLINGTON SANDRO OLARIO (31.296.199/0001-70).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES 
DE AR.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2020.
Preços Registrados:

Item 02 - Cota Reservada do item 01 – 25% da sua quantidade original 
– participação exclusiva ME/EPP
Item Especifi cações Técnicas Mínimas

02

CONDICIONADOR DE AR PAREDE, TIPO: JANELA, CAPACIDAE: 
18.000 BTU/h, TENSÃO NOMINAL: 220 volts, OPERAÇÃO: SISTE-
MA DE CONTROLE MECÂNICO, CICLO: FRIO CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SILENCIOSO, COMPRESSOR ROTATIVO, SERPEN-
TINA DE COBRE, CHASSI E GABINETE DESLIZANTE INDEPEN-
DENTE, SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR OU EXAUSTÃO, SELO 
PROCEL- CLASSE A. MARCA: CONSUL. MODELO: CCI18DBBNA.

Unidade de 
Apresentação

Quantidade 
Estimada Valor Unitário Valor Total 

Estimado
Unidade 18 1.733,99 31.211,82

Endereço da Contratada: Rua das Mães, n° 822, Qd. 106 Lt. 04, Jardim 
Nova Esperança, Goiânia-GO, CEP: 74.465-270, telefone (62) 3271-8494 / 
(62) 99316-3531, e-mail: mettadistribuidora02@hotmail.com
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém.

Protocolo: 406285
PORTARIA Nº 650/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 21 de 
agosto de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2019, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 26 de setembro de 2019, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
15, 16 e 17/11/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 12 de novembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 15, 16 e 17/11/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês novembro de 2019 elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada 21 de agosto de 2019 e pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de setembro de 2019, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 15/11/2019 (sexta-feira) - Proclamação da República
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
ADRIANE KELLY LEÃO DE SOUZA (Assessora Téc. Especializada da Procu-
radoria Criminal)
DIA 16/11/2019 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria Cível)
CELINA COELHO CATIVO CLEOPAS CUNHA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 17/11/2019 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria Cível)
ADRIANE KELLY LEÃO DE SOUZA (Assessora Téc. Especializada da Procu-
radoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 495213
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA Nº 001/2019-MP/PJAP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a celebra-
ção de termo de ajustamento de conduta com a Prefeitura de Aurora do 
Pará, para implantação de casa de acolhimento a crianças e adolescentes 
em situação de risco, estando a via assinada à disposição na sede da Pro-
motoria de Justiça, situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum 
da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.
Aurora do Pará, 29 de julho de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 495049
EXTRATO DE PORTARIA N° 14/2016/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expe-
dição da PORTARIA N° 14/2016/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes 
órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e Cen-
tro de Apoio Operacional Constitucional que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida 
Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/
Fax: (94) 3331-1110.Objeto : Apurar a Prestação de Contas da Prefeitura 
Municipal de São Geraldo do Araguaia-PA, exercício de 2003. Inquérito 
Civil nº 53/2015 (SIMP: 000368-383-2018).
Agenor de Andrade– Promotor de Justiça

Protocolo: 495158
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública a PORTARIA Nº 006/2016 
– MP – 3º PJ/MA/PC/HU que converte o Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil, o qual será tombado sob o nº 000216-113/2014 – MP - 3º 
PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº 36 – Anexo I – térreo – Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 01.03.2016
Objeto: Segurança em edifi cação – Bolsa colide em pilastra da ponte da 
Alça Viária sobre o rio Moju, causando danos estruturais.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo: 495069
EXTRATO DE PORTARIA N° 19/2016/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expe-
dição da PORTARIA N° 19/2016/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes 
órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e Centro 
de Apoio Operacional Ambiental do que se encontra à disposição na Promo-


